


Вид едностранна 

дискета единична 
ПJI'ЬТНОСТ 

Записвана 1 
повърхност 

Капацитеrът на 

неформатираната 125 КБ 
дискета 

Брой на писти- 40 
те без rрешка 

Съхранено и сканирано от 
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ДСО ИЗОТ предлага на своите клиенти следните видове 5.2~ 
инчови дискети, производство на завода за маrввтик дискове, Па• 
зарджИR: 

едностранна двустранна едностранна двустранна 

двойна двойна четворна Чеl'В'Ърilа 

ПJJ'ЬТЯОСТ ПJJ'ЬТНОСТ ПJJ'ЬТЯОСТ ПJl'ЬТВОСТ 

1 2 1 2 

основни технически характеристики 

250 КБ 500КБ 500КБ 1МБ 

40 2 Х 40 80 2 Х 80 



Вашите писма до редакцията на списание „Комnют'Ър за вас" стават 
все повече и това. разбира се. ни радва. Благодарим ви за доверието 
и добрите думи - ще се стараем да ги оправдаваме и занапред. За 
съжаление ние сме в незавидното положение да не можем lJa отговорим 
на най-наболелите В'Ъnроси. които поставяте. Не че има някаква тайна. 
просто отговорите и на нас не са ни много известни. 

Ще може ли например редовият б-ългарин да влезе в магазин (в кой 
и кога) и да си купи (на каква цена) доJ11,Q,шен комnют'Ър „Правец 8Д"? 
Знаем. ,.е се произвежда. че с него предимствено се задоволяват обще­
ствени нужди - училища. клубове и т. н .• че в страната цари глад за 
такава стока. И все пак време е вече производителите и т'Ърговците да 
се споразумеят и да съобщят на висок глас решението си! Гражданин'Ът. 
решил със свои средства да влезе в •• царството на втората грамотност". 
заслужава да бъде осведомен. нали! Можем да прод'Ължим играта на 
•• зшим~незнаем" с накво ли не още. Знаем- за заключените комnют'Ър­
ни клубове из цялата страна. за да не бъдело повредено нещо в тях. 
Не знаем защо им са на тия грижовни стопани клубовете. освен за тру­

пане на актив пред висшестоящите инстанции. Знаем за масовия недостиг 
на учебна и помощна литература по всички в'Ъnроси на компюt"риза­

цията. Не знаем кой друг би трябвало да я издаде. освен наши'l"е род­
ни издателства. Знаем. че произвежданите у нас флопидискови устрой­
ства за ПК са калпави и работят (f'ракайки като кречетала) само по 
изключение. Не знаем докога ще е така. Знаем. че практически няма кой 
да поддържа и да ремонтира както хилядите компютри в Б'Ългария. 
така и техните периферни устройства. Не знаем дали и за тази сервиз­
на услуга ще трябва да раз11,итаме на вездесъщия частпромаджия. 

Ето защо се чувствуваме lf.eJio,nco пред вас. драги читатели. Естестве­
но ние ще прод?>лжим да търсим отговорите. а вие не ни се сърдете. 
когато те не зависят от нас. Между другото. такъв беше и случаят с 
абонатите на •• Компютър за вас" за настоящата 1985 година. които са 
платили по 7.20 лева за 12 книжки. Броевете всъщност са б (виж 
стр. 32) и струват общо 3.60 лева. Вината за грешката е на Mulf.ucтep­
cтt10f'o на съобщенията: То я е nonpaвuJJo с документ ПС-01-80 от 23. Х. 
1984 г., разпратен до окръжните управления на съобщенията, според 
който надвзетата сума се връща обратно на вносителя в пощеlf.ския 
клон. където е направен абонамент'Ът за списанието. Не забравяйте и още 
нещо: от следващата 1986 година цената на абонамента е 7.20 лева. 
Т'Ъй като и книжките вече са 12 - списанието става месечно. 

Of'1ново искаме да насочим вниманието ви към рубриката „Информа­
ционна борса" (1-борса). Тя все още е в пелени и е тв'Ърде далеч от 
истинското си предназначение -да б'Ъде посредник между тези наши 
читатели. които имат какво да предложат за обмяна (дискети. контроле­
ри. периферни устройства. програми. книги и т. н.). и нуждаещите се 
от тези „излиш'Ъци". Предлагащи и т-ърсещи приятели на компютрите. 
изпращайте ни обявите и съобщенията си! Публикуването .им в списа­
нието не само е безплатно. но е и гаранция. че те ще бъдат прочетени 
точно от когото. трЯбва. 

Една от идеите ни за следващата година е да направим справочник 
за компют-ърните клубове у нас. Молбата ни К'ЪМ ръководителите и отго­
ворниците на тези клубове е да изпратят точните им адреси и телефо­
ни. Ние се заемаме със задачата да систематизира.ме информацията и 
да я отпечатаме в .,Комnют'Ър за вас". 
Що се отнася до снимките на тази страница. направени от колегата 

ни Димит'Ър Димитров. те показват настроението и нестихващия интерес 
към персоналните компютри. но вече на територията на Пловдив. Вре­
мето е ноември. а събитието - Световна изложба на постиженията на 
младите изобретатели БЪЛГ АРИН'85. Свободният дост'Ъn до десетките 
клавиатури и екрани в продължение на почти цял месец на практика 
означава. че са спечелени нови стотици приятели на компютрите. Не е 
малко, никак не е малко! 

Д-р Димит'Ър ПЕЕВ 



BЧEF'R 

8 ПО САЕДМIТЕ НА МIДЕЯТА 3А КОМПЮТЪР~ 

екоrА м коМ 

8ПАТЕНТ ОТ XIII ВЕК 
3А ОТКРМl■АНЕ НА ВСМIЧКМI МIСТМIНМI 

НИКОЛА КЕСАРОВСКИ 

Става дука за РаАкуид Лупай. 
Слушали ли сте за него? Интере­
сен учен е (след като науката ro 
помни вече над 700 rоднннl). 
Роден е през 1236 година в град 
Палма на остров Майорка. Всъщ­
ност и като човек той е интересен. 

До 30-rодншна възраст е придво­
рен поет при араrонския крал. 

Тогава внезапно се отказва от 
светски живот и се отдава на ду­

ховния. Става ревностен католик, 

мисионер, фнnс,соф и писател. 
Приканва към възобновяване на 

кръстоносните походи. Яростно 

се бори срещу арабската куптура 

Петорната на идеите в наука­

та носи нещо от духа и "спорт­

ната злоба„ на състезанието. 

Летвата се вдига сантиllеТ'Ьр след 

сантиметър, ние въодушевено 

следим всеки следващ скок, В'ЬЭ­

хитенн от човешките възможно­

сти, и фактьт, че знаем, че чо­

век никога и.яка да скочи 25 мет­
ра например на височина (тук, 
на Земата, при cera приетите 

усло■ия на състезанието), не ни 
пречи да следим със затаен дъх 

поредния рекорден скок. 

ВСИЧНО I IHIJI 
Същото е и с историята на на­

учните иден. Да вземем тази за 

КОIIПIОТ'Ьра. Кога се е родила тя? 
Кой пръв я е формулирал? Да се 

тръгне по ре.цнцата от отговорите 

на този въпрос е не по-капко ин­

тересно и от наА-В'Ьnнуващото 

спортно състезание. Нека по­

rпедне11 беrпо към тази редица 

отговори. 

И т-.й: кога и кой пр-1,в е фор-
11упвраJJ цеята за двешн„ кок­

~р? 

- Как кой?! - ще възкликне 
н.якой. - Джон фон Нойман, 
разбира се, през 1948 година! 
Той прт,в предложи: на самиrе 

програми, коиrо са заложени в 

компюr-а ра, да се гледа каrо на 

информация. На caмure команди 
на програмиrе да се гледа каrо 

на данни, коиrо могаr да се о6ра­
зуваr or комnюr"Ъра, да се изме­
НАr. Впщносr rази е главнаrа 

идея, кояrо прев"Ърна комnюr"Ъра 
в комnюr"Ър. Защоrо по rози на­

чин rой доби невиждана преди 
г"Ъвкавосr на в-азможносrите и 

б"Ързина на дейсrвиеrо. 

- Това е вярно - ще каже 

друг, - но то е npocro важно 
уntп,ршенсrвуване на пщесrву­

ващия еече комnюr"Ър! Идеяrа, 
кояrо прев"Ърна смеrачнаrа ма­

шина в комnюr"Ър, е идеяrа 
на Джон А rанасов, човека с на­
nоАовина б-алгарска крт,в, комуrо 

прт,в през есента на 1987 годи­
на хрумна миплrа да изпоАзу­
ва за изчисление иекrронни 
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елементи. Той осин 7'0Ва е и п-r,р­

вият човек, койrо ynurpe6u ду­
маrа ntuUТ в-r,в tlp-&31'a с компю­

Т"Ъра ... 

- И това е вярно - ще каже 
трети. - Само че защо забравяме 
Чарлз БаfJедж? HUМD. той още през 
1833 zоди-ка не демонстрира nP'&fl 
машина, псrавена or програмен 
блок, смпачен механиnм и за­
nоJМНАЩО ycrpoйcreo (все чисrо 

комnюr"Ърни МНА'f'UЯ!), кояrо с 

изненадваща скорост извт,ршва­
Аа чerupure ариrметични дей­

ствия с многоцифрени числа! 

И Авгусrа Ада Л"Ъtмейс, д"Ъще­
ря на Вайрон, n"Ърваrа програ­
мистка в света, кояrо написа n"Ъ~ 

ваrа програма за машинаrа на 

Вабедж? 

- Да - ще възрази четвър­
ти. - Но всичко rова е, след 
каrо Жакард изобреrи през 1808 
година сrан за оцветяване на 
r"Ъкани. койrо се ynpaeJUUJaл or 
предвариrелно зададена про­
грама, надупчена в"Ърху карrо­

нени перфо.11енrи. Об"Ърнеrе вни­
мание: и програма, и перфолен-• 

ru ... 

- А Паска.11 с неговия ариrмо­
меr"Ър още през ... 

- Но ro е npocro механична 
смеrачна машина . .. 

. . . Тук моае б■ е ■реме да 
преrы:вем спормц■те и да нк 

раака•ем нещо ■11'1'8ресво и ве 

толкова ■388СТВО. При това 11■0-
ro по-старо. 

и IIJOCD11111811C'l'ВO'l'O и в стремежа 

си чрез добро п~аване на ■а­
точната култура да се ускори 

хрнстняннанрането на наточните 

народи той въвел в кноrо евро­

пейски уннМ!рситеrи препода­
ването на източни езици. Така 

омразата 11у К'ЬII арабската кул­

тура ro превърнала в общопри­
знат родоначалник на • • • евро­
пейската арабистика. Дейст.н 
католик, Лулнй се отдава на 

(l(НСНОНерска дейност - препо­

дава в Армени•, Кипър, Северна 
Африка. Так, в Тунис, заради 
открито проповядване на еванге­

лието е убит с ка11Ънн . . . Като 
поет и прозаик е ОСНОВОDОJIОЖННК 

на каталанската национална ли­

тература. От произведенията 11у 

до нас са стигнали над 300, съб­
рани в 20 тома. 

И стигаме до най-важното за 
Лулнй. Той е предтеча на съвре­
менната комбинаторна логика. 

Оьэдал е "логическа машина .. , 
която пък е предшест.еник на 

днешния КОIIПIОТ'Ьр. 

И преди Лулнй на логиката се 
е гледало като на нэкуство, чрез 

което може да се разграничава 

истината от Jl'Ьжата. ЛуJIНЙ оба­

че е първият, който об•вява ло­
гиката за средство за откриване 

на нови истини! И още нещо. 
Той издига идеята да се поrпед­
не на човешкото мислене като на 

механично 11аннпу лиране с поня­

ТИR. Една наистина революцион­
на идея, посочваща още в XIII век 
онзи подход към човешкото мис-


